Ukt om NNUILIT

- N -,
Crs-..,-.-  ,...

,... CV
'Z." ----  LO r . j s
ti;   ..-- .2 ,..

 -à

•0  .,x  00

  ce x  ---,
Tu   ii.i ' a
a.   f..7 C Z , '

". _
=

O {:, . ,' >)
c-  _J -- •:_--
Dom_  0'2 .

- ---rn

o -.   O 2 €i, — ......‘...— , si,
E (1 :, ;",,

ámara c-2Kunicipal d e cUirigüi
Estado de São Paulo

/ 9 A.
PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR JÚLIO CESAR DA SILVA

BOATO PARA DENOMINAR PRAÇA PÚBLICA EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DEC R ET A:

Art. 1° - Passa a denominar-se Praça JÚLIO CESAR DA

SILVA BOATO, a praça sem denominação oficial, localizada em uma área

Institucional na Quadra G, entre as ruas Shigueru Sakai, Edson Pereira, Fernando

Castilho e Jovelina R. Dias, Residencial Ipê, em Birigui, no cadastro de logradouros.

publicação.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 3 de maio de 2024.

ASSINADO DIGITALMÉN,

CL EVERSON JOSE DE SOUZA

ronfixnue.... cun • ,,X2111,,, vtrikarla ern
Imp://serpro.p.Oessinadoranskal SERPA°

CLEVERSON JOSÉ DE SOUZA,

VEREADOR.

âmara c7Kurticipal d e cUirigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Júlio Cesar da Silva Boato nasceu no dia 12 de novembro
de 1978 em Birigui, filho de José Roberto Boato (in memoriam) e Marilene Silva. Sua
história nos rodeios começou em Brejo Alegre, aos 17 anos. Foi ali que fez seu
primeiro trabalho como locutor de rodeio.

Começou no mundo do rodeio competindo, e inicialmente
narrando: foi em montarias "rodeio em cavalos." Esteve na tropa de Nelson
Francisco Navais (in memorian). No ano de 1995 aconteceu sua primeira aparição
como narrador, e de cara foi um grande sucesso, agradando a todos. Daquela época
foram só elogios a Júlio Cesar. Em 1998 obteve grande apoio da equipe Espora de
Ouro. Foi contratado para fazer o rodeio na cidade onde nasceu. Foi uma grande
alegria para o jovem locutor que começava a ganhar fama, tanto que ganhou o
Diploma Orestes de Ávila, prêmio entregue aos 10 melhores do país.

Este é o único diploma fora do rodeio de Barretos. Também recebeu
homenagens em Guaíra, na décima quinta edição da festa do peão de lá. Conquistou
também o prêmio Fivela de Ouro da revista Rodeio & Cia, na categoria locutor
destaque do ano. Isso ocorreu em 2008.

Sua atuação como locutor não se restringia somente a
Birigui: Jaguariuna, Fernandópolis, Novo Horizonte, foram algumas destas cidades.
Enfim, chegou para Júlio Cesar o convite para o Rodeio de Barretos de 2019. E
sempre vencendo como um dos melhores locutores do Brasil. Júlio foi indicado
várias vezes ao ARENA DE OURO, considerado o OSCAR do Rodeio. Nesta época,
já tinha o apelido de TURBILHÃO DAS ARENAS. Entretanto, foi diagnosticado com
câncer, que o levou do nosso convívio em 2021, deixando uma irreparável lacuna.

Este é o esboço biográfico de Júlio Cesar Silva Boato,
bastante no nosso entender para convalidar o objetivo desta proposição, que é dar
a uma praça local o nome deste grande locutor de rodeio. Pleiteamos o voto
favorável dos nossos dignos pares.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 3 de maio de 2.024.

0142./VANTI

CLEVERSON JOSE DE SOUZA 1
SIRPRO

CLEVERSON JOSÉ DE SOUZA,
VEREADOR.